
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 Г. БОРОВСКА»  
  

ПРИКАЗ  
 

7 июля 2023 г.     № 48
г. Боровск

 

О создании центра образования естественно-научной направленности «Точка 

роста» на базе МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Боровска» 

 

В целях организации работы по созданию и функционированию Центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 

рамках реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование», на основании приказа Министерства образования и науки Калужской 

области №84 от 24.01.2023 «О реализации на территории Калужской области федеральных 

проектов «Современная школа», «Цифровая образовательная среда», «Успех каждого 

ребенка» национального проекта «Образование» в 2023 году», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать на базе МОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 г. Боровска» Центр 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста». 

2. Назначить руководителем Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» директора школы Горбунова Е.Г. 

3. Утвердить положение о деятельности Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» на базе МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №2 г. Боровска» (приложение 1). 

4. Утвердить план деятельности Центра естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе МОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№2 г. Боровска» на 2023-2024 учебный год (приложение 2). 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Директор школы   / Е.Г. Горбунов 

 

  



Приложение 1 к приказу 

МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №2 г. Боровска» 

№ 48 от 7.07.2023 г.

 

Положение о деятельности Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» на базе МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №2 г. Боровска» 

 

1. Общие положения 

1.1.Центр образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» на базе МОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 г. Боровска» 

(далее - Центр) создан с целью развития у обучающихся естественно-научной, 

математической, информационной грамотности, формирования критического и 

креативного мышления, совершенствования навыков естественно-научной и 

технологической направленностей. 

1.2.Центр не является юридическим лицом и действует для достижения уставных целей 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 г. Боровска» (далее – Учреждение), 

а также в целях выполнения задач и достижения показателей и результатов 

национального проекта «Образование». 

1.3.В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом Российской 

Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», , 

другими нормативными документами Министерства просвещения Российской 

Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

программой развития МОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 г. Боровска», 

планами работы, утвержденными директором школы. 

1.4.Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения (директору). 

2. Цели, задачи, функции деятельности ЦентраОсновной целью деятельности Центра 

является совершенствование условий для повышения качества образования, 

расширения возможностей обучающихся в освоении учебных предметов естественно-

научной и технологической направленностей, программ дополнительного образования 

естественно-научной и технической направленностей, а также для практической 

отработки учебного материала по учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология». 

2.2.Задачами Центра являются: 

 реализация основных общеобразовательных программ по учебным предметам 

естественно-научной и технологической направленностей, в том числе в рамках 

внеурочной деятельности обучающихся; 

 разработка и реализация разноуровневых дополнительных 

общеобразовательных программ естественно-научной и технической 

направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный период; 

 вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную 

деятельность; 

 организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка и 

реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для 

лагерей, организованных образовательными организациями в каникулярный 

период; 

 повышение профессионального мастерства педагогических работников Центра, 

реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы. 

2.3.Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать с: 

 различными образовательными организациями в форме сетевого 

взаимодействия; 



 с иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры 

«Точка роста»; 

 с федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному, 

методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий 

по созданию и функционированию центров «Точка роста», в том числе по 

вопросам повышения квалификации педагогических работников; 

 обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в 

том числе с применением дистанционных образовательных технологий. 

3. Порядок управления Центром «Точка роста»Руководитель Учреждения издает 

локальный нормативный акт о назначении руководителя Центра (куратора, 

ответственного за функционирование и развитие), а также о создании Центра и 

утверждении Положение о деятельности Центра. 

3.2.Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из числа 

руководящих и педагогических работников. 

3.3.Руководитель Центра обязан: 

 осуществлять оперативное руководство Центром; 

 представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач 

Центра; 

 отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах работы Центра; 

 выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом 

Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением. 

3.4.Руководитель Центра вправе: 

 осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых 

осуществляется приказом руководителя Учреждения; 

 по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно- 

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра 

и осуществлять контроль за его реализацией; 

 осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах, 

конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности 

Центра; 

 по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять организацию и 

проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра; 

 осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не 

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а 

также законодательству Российской Федерации. 

  



Приложение 2 к приказу 

МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №2 г. Боровска» 

№ 48 от 7.07.2023 г.

 

План деятельности Центра естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №2 г. Боровска» на 2023-2024 учебный год 

 

№ 

п/п 

Содержание 

деятельности 
Участники 

Сроки 

проведения 
Ответственные 

1 

Открытие Центра 

образования «Точка 

роста» 

Родители, педагоги, 

обучающиеся, 

гости 

01.09.2023 
Руководитель, 

педагоги Центра 

Учебно-воспитательные мероприятия 

 

2 

Проведение экскурсии для 

обучающихся и родителей 

в Центре «Точка роста» 

Родители, 

педагоги, 

обучающиеся 

Декабрь 

2023 

Руководитель, 

педагоги Центра 

3 

Подготовка к школьному 

этапу предметных 

олимпиад 

Обучающиеся, 

педагоги 

Сентябрь – 

октябрь 

2023 

Учителя-

предметники 

4 

День науки в школе: 

мастер- классы по 

программам 

дополнительного 

образования Центра 

«Точка роста» 

Педагоги, 

обучающиеся, 

родители 

Декабрь 

2023 

Руководитель 

Центра, педагог 

доп образования 

5 
Интеллектуальная игра 

«Игры разума» 

Обучающиеся, 

педагоги 

Январь 

2024 

Руководитель 

центра 

6 
Игровая программа 

«Биология – это весело» 

Обучающиеся, 

родители, педагоги 

Февраль 

2024 

Педагог 

дополнительного 

образования 

7 

Школьная научно-

практическая конференция 

для обучающихся 1 – 4 

классов «Юные 

исследователи» 

Обучающиеся, 

учителя 
Март 2024 

Руководитель 

центра, учителя 

начальных классов 

8 

Школьная научно-

практическая конференция 

«Первые шаги в науку» 

Обучающиеся, 

учителя 
Март 2024 

Зам. Директора по 

УВР, учителя 

предметники 

9 Гагаринский урок 
Педагоги, 

обучающиеся 

Апрель 

2024 

Педагог доп. 

образования 

10 

Интеллектуальный 

марафон «Мир твоих 

возможностей» 

Обучающиеся Май 2024 

Руководитель, 

педагог доп. 

образования 

11 

Интерактивный марафон 

«Дороги Великой 

Победы» 

Педагоги, 

обучающиеся, 

родители 

Май 2022 

Руководитель, 

педагог доп. 

образования 



12 
Уроки финансовой 

грамотности 

Педагоги, 

обучающиеся 

В течение 

года 

Учителя-

предметники, 

педагог доп. 

образования 

13 
Выпуск новостей «Точка 

роста» 

Обучающиеся, 

педагоги, родители 

В течение 

года 

Педагог 

дополнительного 

образования 

14 

Организация и проведение 

мероприятий в дни 

школьных каникул 

Обучающиеся 
В течение 

года 

Руководитель, 

педагог доп. 

образования 

Внеурочные мероприятия 

 

15 Клуб интересных встреч 
Обучающиеся, 

педагоги школы 

Декабрь 

Март 2024 
Руководитель 

16 

Выставка творческих 

работ «На просторах 

творчества…» 

Обучающиеся, 

педагоги школы, 

родители 

Октябрь 

2023 

Педагог доп. 

образования 

17 Географический диктант Обучающиеся 
Ноябрь 

2023 

Педагог доп. 

образования 

18 
Фестиваль «Здоровым 

быть здорово!» 

Обучающиеся, 

педагоги школы, 

родители 

Январь 

2023 

Руководитель, 

педагог доп. 

образования 

19 
Игра-соревнование 

«Азбука животных» 

Учащиеся 1-4 

классов 

Февраль 

2024 

Учителя начальных 

классов 

20 

Выставка творческих 

работ «Вторая жизнь 

мусора» 

Обучающиеся, 

педагоги школы, 

родители 

Апрель 

2024 

Педагог доп. 

образования 

Социокультурные мероприятия 

 

21 

«Лаборатория добрых 

дел» (проведение мастер-

классов) 

Обучающиеся 1 – 

11 классов, 

педагоги, родители 

В течение 

года 

Руководитель, 

педагог 
дополнительного 

образования 

22 
Квест-игра «На просторах 

виртуальной реальности» 

Обучающиеся 9 – 

11 классов, 

родители 

Февраль 

2024 

Учитель 

информатики 

23 

Круглый стол «Жизнь 

дана на добрые дела», 

посвящённый Весенней 

неделе добра 

Обучающиеся, 

педагоги, родители 

Апрель 

2024 

Педагог 

дополнительного 

образования 



24 
Работа над проектом 

«Равнение на Победу» 

Обучающиеся, 

педагоги, родители 
Май 2024 

Руководитель, 

педагог 

дополнительного 

образования 

Работа с педагогами 

 

25 

Апробация и внедрение 

модели равного доступа к 

современным 

вариативным 

общеобразовательным 

программам естественно-

научного и технического 

профилей детям 

Педагоги школы 
В течение 

года 
Руководитель 

26 

Методическое 

сопровождение педагогов 

по работе в Центре 

Педагоги школы 
В течение 

года 
Руководитель 

 


